

渤海人寿基业长青团体年金保险（分红型） 产品说明书

本产品为分红保险，其红利分配是不确定的。

在本产品说明书中，“本公司”指渤海人寿保险股份有限公司，“合同”指投保人与本公司之间订立的“渤海人寿基业长青团体年金保险（分红型）合同”。

一、 产品基本特征

1. 投保年龄 投保时被保险人的年龄，以周岁计算。
2. 保险期间 合同的保险期间自合同生效日零时开始，至保险单上载明的保险期间期满日的二十四时止。
3. 交费方式 一次性交清
4. 保险责任
 - 4.1 生存保险金 自合同第五个保单周年日（含）起，至合同保险期间届满日的前一个保单周年日（含）止，在每一保单周年日若被保险人生存，本公司按领取时该被保险人名下的基本保险金额的 1% 给付生存保险金。
生存保险金的计算不包含保单周年日当日因“交清增额”增加的基本保险金额。
 - 4.2 满期保险金 若被保险人在合同保险期间届满时生存，本公司按领取时该被保险人名下的基本保险金额给付满期保险金，合同对该被保险人的保险责任终止。
 - 4.3 身故保险金 被保险人在合同保险期间内身故，本公司按该被保险人身故时合同现金价值给付身故保险金，合同对该被保险人的保险责任终止。
5. 责任免除 因下列情形之一导致被保险人身故，本公司不承担给付保险金的责任：
 - (1) 投保人故意造成被保险人死亡、伤残或者疾病；
 - (2) 被保险人在合同成立（若曾复效，则自合同最后复效）之日起 2 年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外；
 - (3) 被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；
 - (4) 被保险人主动吸食或者注射毒品；
 - (5) 被保险人酒后驾驶、无合法有效驾驶证驾驶，或者驾驶无合法有效行驶证的机动车；
 - (6) 战争、军事冲突、暴乱或者武装叛乱；
 - (7) 核爆炸、核辐射或者核污染。

因上述第（1）项情形导致被保险人身故的，合同对该被保险人的保险责任终止，本公司向该被保险人的继承人退还该被保险人责任终止时名下的现金价值。

因上述（2）-（7）项情形导致被保险人身故的，合同对该被保险人的保险责任终止，本公司向投保人退还该被保险人责任终止时名下的现金价值。

6. 投资策略 以资产负债匹配为基本原则，根据各类资产的风险收益特征灵活配置，主要投资于符合国家法律法规和国务院保险监督管理机构规定的固定收益类资产、权益类资产和金融产品，在控制下行风险的前提下，积极把握权益类资产的投资机会，具体投资范围包括符合国务院保险监督管理机构规定的银行存款、回购、央票、国债、金融债、企业（公司）债、证券投资基金、保险资产管理产品、股票、未上市股权、不动产和金融产品，以及国务院保险监督管理机构规定的其他资金运用渠道。

二、 红利及红利分配

1. 红利来源 红利来源于死差益、利差益、费差益和其他差益所产生的可分配盈余。死差益是指产品定价中的预定死亡率与实际死亡率之差所产生的盈余；利差益是指预定投资收益率与实际投资收益率之差所产生的盈余；费差益是预计经营费用与实际经营费用之差所产生的盈余。
2. 红利分配方式及实现方式 本产品的红利分配方式为现金红利，即直接以现金的形式将盈余分配给投保人，投保人可以在投保时选择现金领取、累积生息等方式当中的任何一种进行红利领取。
3. 红利分配政策 本产品为分红保险产品，投保人有权参与本公司分红保险业务的盈利分配。在每一保单年度，如果合同有效，本公司将根据分红保险业务的实际经营状况确定红利分配方案。遵循普遍接受的精算原理，并符合可支撑性、公平性和可持续性原则，将不低于当年可分配盈余的 70% 分配给投保人。
4. 红利水平影响因素 实际死亡率、实际投资收益和实际经营费用等因素。
5. 风险提示 **保单的红利水平是不保证的，在某些年度红利可能为零。**

三、犹豫期及退保

自投保人签收合同的次日零时起，有 15 日的犹豫期。在此期间，请投保人认真审视合同，如果投保人认为合同与投保人的需求不相符，投保人可以在此期间提出解除合同，本公司将在扣除不超过 10 元的工本费后向投保人无息退还保险费。

在犹豫期内解除合同时，投保人须提供加盖投保人法人公章（如果投保人不是法人，则为投保人单位公章，下同）的解除合同申请书、合同、投保人所交保险费的发票原件、经办人的有效身份证件及加盖投保人法人公章的投保人授权书。

自本公司收到解除合同申请书时起，合同即被解除，对于合同解除前发生的保险事故，本公司不承担给付保险金的责任。

如果投保人要求解除合同，请填写解除合同申请书并向本公司提供下列资料的原件：

- （1）合同；
- （2）已发生保险事故，但未向本公司申请理赔的被保险人名单及案件明细；
- （3）被保险人已经知悉投保人退保的相关证明材料；
- （4）经办人的有效身份证件。

自本公司收到解除合同申请书时起，合同终止。本公司自收到解除合同申请书之日起 30 日内向投保人退还合同项下未发生保险事故的各被保险人名下的现金价值。

投保人犹豫期后解除合同会遭受一定的损失。

四、利益演示

被保险人海先生，男性，40 周岁，其所在公司为他投保《渤海人寿基业长青团体年金保险（分红型）》，保险期间 20 年，一次性交清保险费 100,000 元，基本保险金额 147,651 元，保单利益演示如下：

单位：人民币元

年末年龄 (周岁)	保单 年度	一次性 交清保 险费	累计保险费	生存 保险金	满期 保险金	身故 保险金	现金价值	低档红利		中档红利		高档红利	
								当年度 红利	累积红利	当年度 红利	累积红利	当年度 红利	累积红利
41	1	100,000	100,000	-	-	77,966	77,966	-	-	1,019	1,019	2,037	2,037
42	2	-	100,000	-	-	81,472	81,472	-	-	1,049	2,099	2,099	4,197
43	3	-	100,000	-	-	85,135	85,135	-	-	1,081	3,243	2,162	6,485
44	4	-	100,000	-	-	88,963	88,963	-	-	1,114	4,454	2,228	8,908
45	5	-	100,000	1,477	-	92,963	91,486	-	-	1,148	5,735	2,295	11,470
46	6	-	100,000	1,477	-	95,599	94,122	-	-	1,167	7,074	2,334	14,148
47	7	-	100,000	1,477	-	98,354	96,877	-	-	1,187	8,474	2,373	16,945
48	8	-	100,000	1,477	-	101,232	99,755	-	-	1,207	9,935	2,414	19,868
49	9	-	100,000	1,477	-	104,238	102,761	-	-	1,228	11,461	2,457	22,921
50	10	-	100,000	1,477	-	107,380	105,903	-	-	1,250	13,055	2,500	26,108
51	11	-	100,000	1,477	-	110,662	109,185	-	-	1,272	14,718	2,545	29,437
52	12	-	100,000	1,477	-	114,090	112,613	-	-	1,295	16,455	2,591	32,911
53	13	-	100,000	1,477	-	117,673	116,196	-	-	1,319	18,268	2,638	36,536
54	14	-	100,000	1,477	-	121,415	119,938	-	-	1,344	20,160	2,687	40,319
55	15	-	100,000	1,477	-	125,325	123,848	-	-	1,369	22,133	2,737	44,266
56	16	-	100,000	1,477	-	129,409	127,932	-	-	1,395	24,192	2,789	48,383
57	17	-	100,000	1,477	-	133,675	132,198	-	-	1,421	26,339	2,842	52,676

年末年龄 (周岁)	保单 年度	一次性 交清保 险费	累计保险费	生存 保险金	满期 保险金	身故 保险金	现金价值	低档红利		中档红利		高档红利	
								当年度 红利	累积红利	当年度 红利	累积红利	当年度 红利	累积红利
58	18	-	100,000	1,477	-	138,132	136,655	-	-	1,448	28,577	2,897	57,153
59	19	-	100,000	1,477	-	142,788	141,311	-	-	1,477	30,912	2,953	61,821
60	20	-	100,000	-	147,651	147,651	-	-	-	1,505	33,344	3,011	66,687

- 注：1. 该利益演示基于公司的精算及其他假设，不代表公司的历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，红利分配是不确定的。
2. 各保单年度除年交保险费和累计保险费外，其余均为保单年度末数值；数据均四舍五入保留整数。
3. 上述现金价值不包含当年末生存类保险金及红利。
4. 上述演示仅供参考，各项内容请以保险合同为准。